SPRÁVA HABILITAČNEJ KOMISIE

CELKOVÉ ZHODNOTENIE UCHÁDZAČKY

PaedDr. Ingrid Puchalovej, PhD. (Katedra germanistiky, Filozofická fakulta UPJŠ v Košiciach)

O VEDECKO-PEDAGOGICKÝ TITUL DOCENT

v odbore habilitačného a inauguračného konania literárna veda

habilitačnou komisiou

(podľa § 1, ods. 15 Vyhlášky 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov

alebo umelecko-pedagogických titulov docent a profesor1)

Habilitačná komisia sa zišla 13. 4. 2021 v zložení:

Členovia habilitačnej komisie:

• prof. PhDr. Ján Gbúr, CSc., (Filozofická fakulta UPJŠ, Košice) – predseda

• doc. PhDr. Viera Glosíková, CSc., (Karlova Univerzita Praha, ČR)

• Prof. Dr. Jörg Meier (Pädagogische Hochschule Tirol Innsbruck, Rakúsko)

oponenti:

• Prof. Dr. Ralf Bogner (Universität des Saarlandes, SRN)

• Prof. Dr. Moritz Csáky (Rakúska akadémia vied, Rakúsko)

• Prof. Mgr. Adam Bžoch, CSc., (SAV ÚSL, Bratislava)

a vypracovala toto hodnotenie:

1. VYHODNOTENIE PLNENIA KRITÉRIÍ UCHÁDZAČKY PODĽA DODANÝCH

MATERIÁLOV

1. Základné životopisné údaje

Rok a miesto narodenia: 1970, Košice

Vysokoškolské vzdelanie a ďalší akademický rast:

PhD. – rok 2009, vedný odbor teória literatúry a dejiny konkr. nár. literatúr

špecializácia: germánske literatúry, Univerzita Komenského v Bratislave, Filozofická fakulta

Postgraduálne štúdium: rok 1996, odbor: nemčina ako cudzí jazyk , Humboldtova univerzita v

Berlíne, Nemecko

Mgr. – rok 1994, vedný odbor: germanistika Humboldtova univerzita v Berlíne, Nemecko

Priebeh zamestnaní
1.9.2007 – doteraz

VŠ učiteľka, odborná asistentka, Katedra germanistiky, Filozofická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa

Šafárika v Košiciach

1.9.2006 – 31.8.2007

VŠ učiteľka, odborná asistentka, Inštitút germanistiky, Prešovská univerzita v Prešove, Filozofická

fakulta

1 Vyhláška 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-pedagogických titulov alebo umelecko-pedagogických

titulov docent a profesor.

1.9.2002 – 31.8.2005

VŠ učiteľka, odborná asistentka, Katedra nemeckého jazyka a literatúry, Prešovská univerzita v

Prešove, Fakulta humanitných a prírodných vied

15.9.1996 – 31.8.2002

odborná redaktorka, Útvar spravodajstva a aktuálnej publicistiky, STV Košice

1.1.1997 – 31.12.2017

scenáristka, režisérka, moderátorka televízneho nemeckého národnostného vysielania RTVS

1.1.2003 – 31.12.2014

externá redaktorka a moderátorka rozhlasového nemeckého národnostného vysielania RTVS

2. Pedagogická činnosť uchádzača. Priebeh pedagogickej činnosti (pracovisko/predmety)

Katedra germanistky, Filozofická fakulta, Univerzita Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

Vyučované predmety:

Nemecká literatúra 18. stor.

Nemecká literatúra 19. stor.

Nemecká literatúra 20. stor.

Nemecká literatúra pre deti a mládež

Druhy a žánre literatúry

Inštitút germanistiky, Filozofická fakulta, Prešovská univerzita v Prešove

Vyučované predmety:

Preklad nemeckých textov

Praktický jazyk

Katedra nemeckého jazyka a literatúry, Fakulta humanitných a prírodných vied, Prešovská

univerzita v Prešove

Vyučované predmety:

Nemecká literatúra pre deti a mládež

Súčasná nemecká literatúry

Krajinoveda

Projektový seminár z Krajinovedy

Praktický jazyk

3. Vedeckovýskumná a expertízna činnosť uchádzačky

Riešené výskumné úlohy:

Projekty KEGA, VEGA, APVV

2015 – 2017 spoluriešiteľka projektu VEGA Diskurzívne podnety pre literárnu historiografiu: sondy do

tvorby vybraných nemecky píšucich autoriek (od konca 18. storočia podnes) - v spolupráci s SAV.

Zodpovedná riešiteľka: PhDr. Jana Cviková, PhD., zodpovedná riešiteľka za FF UPJŠ v Košiciach:

PaedDr. Ingrid Puchalová, PhD.

2013 – 2017 spoluriešiteľka projektu APVV č. 0786-12, Kaschauer Zeitung (Košické noviny) ako zdroj

regionálnych dejín, jazyka a kultúry nemeckej menšiny na území dnešného východného Slovenska na

prelome 19. a 20. stor. Zodpovedný riešiteľ prof.Dr. Jörg Meier

2012 – 2014 vedúca riešiteľského kolektívu projektu VEGA č. 1/1161/12, Zabudnuté texty, zabudnutá

literatúra. Po nemecky píšuce autorky z územia dnešného Slovenska. Zodpovedná riešiteľka: PaedDr.

Ingrid Puchalová, PhD.

2006 – 2008 spoluriešiteľka projektu VEGA č. 1/3711/06 Fenomén zla v súčasnom umení pre deti a

mládež. Zodpovedná riešiteľka: prof. PhDr. Zuzana Stanislavová, CSc.

2005 – 2007 spoluriešiteľka projektu VEGA č. 1/4722/07 Recepcia klasickej nemeckej literatúry na

Slovensku v synchrónnom a diachrónnom pohľade. Zodpovedný riešiteľ: doc. PhDr. Ľudovít Petraško,

PhD.

2004 – 2006 spoluriešiteľka projektu KEGA č. 3/22654/04 E-learning – využitie internetových

projektov pri príprave učiteľov cudzieho jazyka. Zodpovedná riešiteľka: doc. PhDr. Martina Kášová,

PhD.

Projekty zo štrukturálnych fondov

2013–2015 projekt Rozvoj inovatívnych foriem vzdelávania a podpora interdisciplinarity štúdia na

Univerzite Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach (RIFIV) ITMS kód 26110230101, odborný garant aktivity

1.1. Tvorba a inovácia študijných programov na Filozofickej fakulte UPJŠ.

2012–2014 projekt Výskum a vzdelávanie na UPJŠ – smerovanie k excelentným európskym

univerzitám (EXPERT) ITMS kód 26110230056

2010–2013 projekt Modernizácia programov doktorandského štúdia v prírodných a humanitných

vedách na UPJŠ (DOKTORAND), Kód ITMS kód 26110230013

Medzinárodné projekty

2006 – 2007 spoluriešiteľka medzinárodného projektu v rámci Dvojstrannej česko-slovenskej vedecko-

technickej spolupráce Inovatívne postupy pri príprave budúcich učiteľov nemeckého jazyka v

rokoch:2006 – 2007. Zodpovedná riešiteľka: doc. PaedDr. Slávka Tomašiková, PhD.

Prednášky na zahraničných univerzitách

2019– Erasmus učiteľská mobilita, Universität Augsburg, SRN

2016 – Erasmus učiteľská mobilita, Universität des Saarlandes, SRN

Účasť na zahraničných a domácich konferenciách

rok 2018

19.11.2018 - aktívna účasť na medzinárodnom workshope Fachbuch im Gespräch. Univerzita Viedeň,

názov príspevku: Deutschschreibende Frauen aus dem Gebiet der heutigen Slowakei.

1.7. – 4.7. 2020 - aktívna účasť na medzinárodnej vedeckej konferencii Deutschkongress, Ružomberok,

Slovensko, názov príspevku: Therese Artners Feldblumen auf den Fluren Oberungarns

rok 2017

11.5. – 13.5. 2017 - aktívna účasť na medzinárodnej vedeckej konferencii 25. Jahrestagung der

Gesellschaft für Sprache und Sprachen (GeSuS) e.V. “Sprachen, Literaturen und Kulturen im Kontakt”,

Miskolc, Maďarsko, vedenie a moderovanie sekcie: Feministische Literaturwissenschaft, názov

príspevku: Darf ein Weib Satyre dichten? Gender und Poetik in den literarischen Texten

deutschschreibender Autorinnen aus dem Gebiet der heutigen Slowakei um 1800

15.6. – 16.6. 2017 v aktívna účasť na medzinárodnej vedeckej konferencii Čierne na bielom. Výsledky


[…]


Weibliche Autorschaft und kulturelle Identität um 1800 in Oberungarn; posudky vypracovali:

Prof. Dr. Ralf Bogner (Universität des Saarlandes, SRN)

Prof. Dr. Moritz Csáky (Rakúska akadémia vied, Rakúsko)

Prof. Mgr. Adam Bžoch, CSc., (SAV ÚSL, Bratislava)

Prof. Dr. Ralf Bogner – záver posudku

Aufgrund des theoretisch fundierten, kenntnisreichen und innovativen wissenschaftlichen Buches über

Marie Therese von Artner erlaube ich mir als auswärtiger Gutachter, der Faculty of Arts der Pavol Jozef

Šafárik Universität in Košice vorzuschlagen, Dr. Puchalovás Habilitationsverfahren positiv zu

entscheiden und ihr den Titel einer assoziierten Professorin zu verleihen.

Prof. Dr. Moritz Csáky – záver posudku

Doch unabhängig von solchen formalen Flüchtigkeitsfehlern, die den durchwegs sehr positiven

Eindruck der Arbeit nicht beeinträchtigen, beurteile ich die in einem hervorragenden Deutsch verfasste

Habilitationsschrift von Frau Dr. Ingrid Puchalóva mit sehr gut und empfehle und befürworte daher

nachdrücklich und uneingeschränkt die positive Durchführung des Habilitationsverfahrens.

Prof. Mgr. Adam Bžoch, CSc. - záver posudku

Na základe mojej oboznámenosti s predloženou habilitačnou prácou, ako aj ďalšími prácami I.

Puchalovej a takisto na základe jej predloženej bibliografie publikovanej literatúry a ostatných

vedeckých aktivít a výkonov, ako aj na základe splnenia, ba v mnohých prípadoch prekročenia

habilitačných kritéríí na Filozofickej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, navrhujem,

aby bol I. Puchalovej ako zrelej vedkyni a dlhoročnej osvedčenej pedagogičke po úspešnom

habilitačnom konaní udelený v odbore literárna veda titul „docent“.

III. ODBORNÉ POSÚDENIE HABILITAČNEJ PREDNÁŠKY A OBHAJOBY HABILITAČNEJ PRÁCE – NÁVRH

HABILITAČNEJ KOMISIE

PaedDr. Ingrid Puchalová, PhD. sa vo svojej habilitačnej prednáške venovala antickému mýtu

a jeho reflexii v literárnej tvorbe nemecky pišúcej autorky z územia dnešného Slovenska Mária Therese

von Artner. V prvej časti svojej prednášky predstavila Dr. Puchalová najdôležitejšie teoretické koncepty

literárneho stvárnenia antického mýtu okolo roku 1800. Na príklade básne Friedrich Schillera Die Götter

Griechenlandes [Bohovia Grécka] poukázala na zaujímavé aspekty vzťahu literatúry a mýtu na konci

18. a na začiatku 19. storočia. V druhej časti prednášky prezentovala PaedDr. Ingrid Puchalová, PhD.,

ako antický mýtu vo svojej tvorbe stvárnila M.Th. von Artner, ktorá detailne poznala antické mýty a

mytológiu .

Habilitantka v prednáške, ktorá bola z hľadiska obsahu, jazykovo, štylisticky a kompozične

dobre pripravená a prezentovaná, preukázala schopnosť adekvátnej interpretácie vedeckých poznatkov.

Potvrdila tým dosiahnutú kvalitu vedeckej práce, rovnako ako kvalitu jej pôsobenia ako vysokoškolskej

pedagogičky. Komisia hodnotí habilitačnú prednášku PaedDr. Ingrid Puchalovej, PhD., ako tvorivý

prínos k prednesenej problematike. Naplnila kritériá kladené na habilitačné prednášky, preto

predkladáme návrh s odporúčaním udeliť uchádzačke titul docent v odbore habilitačného a

inauguračného konania literárna veda.

V. NÁVRH UDELIŤ UCHÁDZAČKE TITUL DOCENT V ODBORE HABILITAČNÉHO A INAUGURAČNÉHO

KONANIA LITERÁRNA VEDA

Habilitačná komisia pracovala podľa postupu ustanoveného zákonom č. 131/2002 Z. z.

o vysokých školách a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov

a vyhláškou MŠVVaŠ SR z 22. 7. 2019 číslo 246/2019 Z. z. o postupe získavania vedecko-

pedagogických titulov docent a profesor.

Habilitačná komisia na základe posúdenia všetkých predložených dokladov a dokumentov,

plnenia scientometrických kritérií a ostatných kritérií Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach

týkajúcich sa vedeckej, pedagogickej a organizátorskej činnosti uchádzačky, posudkov oponentov a

prednesenej habilitačnej prednášky konštatuje, že uchádzačka PaedDr. Ingrid Puchalovej, PhD., spĺňa

všetky podmienky stanovené všeobecne záväznými právnymi predpismi a zároveň aj vnútornými

predpismi Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach na udelenie vedecko-pedagogického titulu

docent v odbore habilitačného a inauguračného konania literárna veda.
Na základe uvedeného habilitačná komisia predkladá predsedníčke Vedeckej rady

Filozofickej fakulty Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach návrh s odporúčaním udeliť

titul docent PhDr. Indrid Puchalovej, PhD., v odbore habilitačného a inauguračného konania

literárna veda.

Košice 13. 4. 2021

Členovia habilitačnej komisie:

prof. PhDr. Ján Gbúr, CSc. – predseda ..................................................

doc. PhDr. Viera Glosíková, CSc. ..................................................

Prof. Dr. Jörg Meier ..................................................