Oponentský posudok na habilitačnú prácu PaedDr. Ingrid Puchalovej, PhD. *Maria Therese von Artner. Weibliche Autorschaft und kulturelle Identität um 1800 in Oberungarn.*

Nie je náhoda, že predložená habilitačná práca PaedDr. I. Puchalovej, PhD. je venovaná Marii Therese von Artner ako jednej z nemecky píšucich autoriek z historickej oblasti Horného Uhorska, tvoriacej dnes územie Slovenskej republiky, kde v súčasnosti už len máločo poukazuje na jej voľakedajší multietnický a multikultúrny charakter. Nie je to náhoda, pretože významná časť súčasnej slovenskej germanistiky legitimuje svoj záujem o regionálne štúdie práve multietnickou a multikultúrnou minulosťou Slovenska (Spiš, Bratislava atď.) a uskutočňuje archeológiu stôp tejto minulosti v podobe historických rekonštrukcií zabudnutých javov (môžu to byť varianty nemčiny, alebo aj po nemecky písaná literatúra). Úsilie týchto štúdií našťastie väčšinou nesmeruje k povestnej nietzscheovskej antikvárnej histórii, teda k akémusi staromilskému zberateľstvu historických kuriozít. V ich pozadí obyčajne stojí teória kultúrnej pamäte ako významná paradigma kultúrnych štúdií posledných zhruba tridsiatich rokov, ktorá dnes môže viac než kedykoľvek predtým odhaliť prepletené korene minulosti regiónu a ukázať tak podstatu našej európskej identity. Nebýva však zriedkavé, ak toto teoretické pozadie dotvárajú aj epistemické prvky iných paradigiem humanitných vied (častejšie francúzskeho postštrukturalizmu). V prípade práce I. Puchalovej nejde o postštrukturalizmus, ale o využitie prvkov feministických teórií, vďaka ktorým je možné objasniť niektoré špecifiká „vôle k umeniu“ autoriek žijúcich a tvoriacich okolo roku 1800 na kultúrnej periférii Horného Uhorska.

Ako je evidentné, Ingrid Puchalová je typ vedkyne, ktorá sa neuspokojuje s konceptuálnym rámcom jednej teórie, sprostredkúvajúcim prístup k výskumnej téme (paradigma kultúrnej pamäte); v jej chápaní humanitného vedca má byť samotná analýza kultúrnych alebo literárnych javov solídne podložená viacerými explikačnými modelmi. Presvedčivo ukazuje, že identita Marie Therese von Artner ako nemeckej spisovateľky zo Šintavy okolo roku 1800 a špecifika jej básnickej a dramatickej tvorby nie sú dané len jej jazykovou situáciou na periférii nemeckého sveta, ale aj pozíciou ženy, a dokladá to podrobnou analýzou jej ženského autorstva. Dodajme, že v období nemeckého romantizmu a biedermeieru, ku ktorému má M. T. von Artner najbližšie, sa v centrách nemeckej kultúry, s ktorým sa cíti von Artner do veľkej miery

duchovne spätá, črtajú nové možnosti aj pre ženské autorky, a plne ich využíva aj von Artner. Ďalšia zvláštnosť autorkinej tvorby, na ktorú skôr implicitne poukazuje I. Puchalová, spočíva však aj v tom, že jej kultúrne gesto je do veľkej miery kozmopolitné (prejavuje sa najmä vo výbere univerzálnych tém a topoi), a súzvučí s predstavami o literatúre, ktoré sa etablovali v centrách nemeckej kultúry od druhej polovice 18. storočia, najvýraznejšie od konca 18. storočia vo weimarskej klasike. „Vôľa k umeniu“ M. T. von Artner ako ženskej spisovateľky na kultúrnej periférii má takto svoj ďalší, kozmopolitne univerzalistický rozmer.

Ako však správne I. Puchalová poukazuje už na začiatku svojej práce, nie je to ešte dôvod na zaradenie von Artner do akéhosi alternatívneho (ženského) anti-kánonu nemeckej literatúry; jej autorka na to nespĺňa kvalitatívne kritériá. Namiesto kvalitatívnej analýzy sa preto I. Puchalová usiluje o príspevok k sociálne-historickému literárnovednému výskumu, ktorý umeleckú produkciu žien berie vážne z hľadiska špecifických predpokladov ich tvorby (s. 15-16). Aj keď podmienky tvorby von Artner ako príslušníčky uhorskej šľachty prelomu 18. a 19. storočia môžeme len ťažko interpretovať v rámci, aký ponúka povedzme esej *Vlastná izba* anglickej spisovateľky prvej polovice 20. storočia Virginie Woolf, faktom zostáva, že na jej diele ulpieva aj niečo z toho, akým spôsobom kvalifikovalo ženskú umeleckú tvorbu prostredie, v ktorom žila a písala. Keďže časť autorkinho diela zostáva napriek evidentným univerzalistickým požiadavkám poplatná dobovej triviálnej literatúre, bolo by aj celkom určite zbytočné usilovať sa o autorkinu dodatočnú umeleckú nobilizáciu. Na práci I. Puchalovej oceňujem, že prostriedky literárnej analýzy využíva primárne na to, aby prostredníctvom nich objasnila vzťah autorky k jej životnému svetu, a nie umelecké kvality, a že von Artner zostáva v jej výklade najmä sociohistorickým fenoménom.

Vedeckú a publikačnú činnosť I. Puchalovej sledujem so záujmom už niekoľko rokov a oceňujem na nej angažovanosť v prospech marginalizovaných alebo marginálnych javov literárnej minulosti a takisto étos, s akým sa na odhaľovaní týchto javov podieľa. Nemožno si pritom nevšimnúť, že nielen jej záujem o regionálne kultúrne dejiny je silne utváraný angažovaným feministickým myslením, týka sa to aj jej príležitostných štúdií, týkajúcich sa literárnej súčasnosti, konkrétne jej štúdie z roku 2011 o jazyku známej, zo Slovenska pochádzajúcej autorky Ireny Brežnej, ktorá žije vo Švajčiarsku.

Feministická literárna veda je na Slovensku v súčasnosti pomerne silne etablovaná, a dnes jestvuje viacero akademických, semi-akademických

a takisto literárnych prostredí, kde sa pestuje. Ak možno považovať za jedno z takýchto prostredí aj Košice, je to práve zásluhou angažovanej organizačnej a vedeckej práce I. Puchalovej.

Jeden z koreňov feministického uvažovania I. Puchalovej tkvie v jej dlhoročnom vyrovnávaní sa s ideovým a umeleckým odkazom diela významnej nemeckej spisovateľky 20. storočia Christy Wolf. I. Puchalová napísala najmä o jej literárnom spracovaní médeovského mýtu niekoľko závažných štúdií, v ktorých vychádza z ambivalentného charakteru mytologického materiálu, na ktorý už poukázal svojho času nemecký spisovateľ Franz Fühmann, opierajúci sa o psychologický výskum mýtov Karla Kerényiho a C. G. Junga. Táto závažná kritická línia výskumu mýtov má takisto ako aj záujem o mýty najmä v nemeckom feministickom prostredí 1970tych rokov silné etické pozadie, pretože jej finálnym cieľom je odhaľovanie represívnych spoločenských mechanizmov a zmena spoločnosti v duchu tolerancie a (rodovej) rovnosti. Na druhej strane sa však v jej rámci často argumentuje ontologicky, pretože sa tu vychádza z bachofenovských predpokladov existencie materského práva, ktoré môžu takpovediac legitimizovať utópiu anti-patriarchálnej spoločnosti. I. Puchalovej nie je cudzí ani jeden ani druhý aspekt analýzy mýtov, oba si osvojila z vplyvných nemeckých feministických debát a istý čas ich efektívne spolupresadzovala aj v domácich diskusiách. Jej záujem o mytológie, ktorý sa neprejavuje v jej predloženej práci o M. T. von Artner, však len svedčí o širokom spektre jej vedeckých záujmov a o „viacpodlažnom“ uvažovaní o literatúre a kultúre.

Na základe mojej oboznámenosti s predloženou habilitačnou prácou, ako aj ďalšími prácami I. Puchalovej a takisto na základe jej predloženej bibliografie publikovanej literatúry a ostatných vedeckých aktivít a výkonov, ako aj na základe splnenia, ba v mnohých prípadoch prekročenia habilitačných kritérií na Filozofickej fakulte Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košiciach, navrhujem, aby bol I. Puchalovej ako zrelej vedkyni a dlhoročnej osvedčenej pedagogičke po úspešnom habilitačnom konaní udelený v odbore literárna veda titul „docent“.

Prof. Adam Bžoch, CSc.

V Bratislave, 14. februára 2021